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Triukšmo ir dulkėtumo tipinėje Lietuvai karvių fermoje tyrimai 

 
Albinas Šukys, Ričardas Butkus 

 
Aleksandro Stulginskio universitetas 

 
Analizuojama tipinių gyvulininkystės objektų darbuotojų darbo aplinka, būdingi kenksmingi veiksniai. Sudarytos tyrimų metodikos ir atlikti 

triukšmo bei dulkėtumo tyrimai tipinėje Lietuvai (iki 50 karvių) fermoje. Nustatyta, kad fermos darbuotojui triukšmo ekspozicija gali būti apie 83 dBA 

(ţemutinė vertė prevencijos veiksmams pradėti yra 80 dBA), o dulkių koncentracija malant grūdus yra 55±21 mg/m3. Šioje darbo vietoje vyrauja (apie 90 

%) iki 1 µm dydţio dalelės. Triukšmo ir dulkių kenksmingam poveikiui darbuotojo sveikatai sumaţinti parinktos asmeninės apsaugos priemonės. 
Karvių ferma, triukšmas, dulkės, prevencija 

 
Įvadas 

Kiekvieno darbuotojo darbo vieta ir darbo vietų 

aplinka turi atitikti darbuotojų saugos ir sveikatos 

norminių teisės aktų reikalavimus. Darbo vietos turi būti 

įrengtos taip, kad jose dirbantys darbuotojai būtų apsaugoti 

nuo galimų traumų ir ligų. Socialinės apsaugos ir darbo 

ministerija ir sveikatos apsaugos ministerija įgyvendina 

valstybės politiką darbuotojų saugos ir sveikatos srityje, 

vadovaudamosi Lietuvos Respublikos Konstitucija, darbo 

kodeksu, įstatymais, Vyriausybės nutarimais ir kitais 

norminiais teisės aktais (PROFESINĖS RIZIKOS..., 

2003). 

Pagal DSS įstatymą (2003) darbuotojams turi būti 

sudaryta tokia darbo aplinka, kad joje nebūtų pavojingų ir 

kenksmingų veiksnių, keliančių susiţalojimo ar kitokio 

sveikatos pakenkimo riziką, o jei tokia rizika yra, ji turi 

būti kuo maţesnė ir turi būti numatytos priemonės tokiai 

rizikai šalinti. Šios problemos aktualios ir ţemės ūkio 

veikloje, o ypač maţesniuose ūkiuose. Pagal ūkininkų ūkių 

registro duomenimis (ŪKININKŲ..., 2013), Lietuvoje 

2013 m. liepos 1 d. buvo registruoti 115460 ūkininkų 

ūkiai, o vidutinis ūkio dydis siekė 9,59 ha. 

Gyvulininkystėje taip pat vyrauja maţesni ūkiai. Štai 

pienininkyste uţsiimančių ūkių (Ūkių..., 2014) bendrame 

kiekyje daugiausia 1-5 karves laikančių ūkių - apie 85 % 

ūkių, tačiau juose yra tik apie 30 % visų karvių. Pagal 

karvių skaičių vyrauja 6-50 karvių ūkiai - 38 % viso karvių 

skaičiaus (apie 13 % ūkių). Ūkių kiekiai ir karvių skaičius 

juose pateikti 1 pav. 

 

 
 

a) b) 

1 pav. Bendrojo karvių skaičiaus pasiskirstymas pagal ūkius (a) ir ūkių kiekiai (b) pagal ūkyje laikomų karvių skaičių (neįskaitant ūkių iki 5 karvių) 
pagal Ūkių...(2014) duomenis 

Fig. 1. General distribution of cows by farm size (a) and the number of farms (b) depending on the number of cows on the farm (excluding farms up to 5 

cows) according to Ūkių ... (2014) data 

 

Apie gyvulių laikymo ar auginimo sąlygas rašoma 

gana plačiai, tačiau apie gyvulininkystėje dirbančių 

darbuotojų (ir pačių ūkininkų) darbo sąlygas beveik 

nerašoma. Tai ypač aktualu maţuose gyvulininkystės 

ūkiuose, kur darbo aplinkos parametrai daţnai nepalankūs 

ūkininkui ar jo darbuotojui. 

Štai pagal Kalinskaitės R. ir kt. (2009) karvidės 

mikroklimato tyrimus nustatyta, kad melţiant karves oro 

judėjimo greitis yra maţas (iki 0,2 m/s), tačiau santykinis 

oro drėgnis melţimo vietoje 90-100 %. Vidutinė oro 

temperatūra buvo apie 8°C. Pagal HN69:2003 

reikalavimus, tokia oro temperatūra ir santykinis oro 

drėgnis nėra palankūs ţmogaus organizmui. Šiame tyrime 

nustatyta, kad didţiausias triukšmas kyla kai karvidėje 

dalijami koncentruoti pašarai - 86,4 dBA.   

Kitame karvių fermos aplinkos tyrime nustatyta, kad 

šeriant karves šienu dulkių koncentracijos vertės nors ir 

nėra didelės, atskiruose mėginiuose pasitaikė ir nuo 

10 mg/m
3
 iki 15 mg/m

3
 vertės (Kupšytė-Ciukšė D. ir kt., 

2009). Jų tyrimuose taip pat nustatyta vidutinis santykinis 

oro drėgnis apie 90%, o temperatūra - apie 10°C 

(didţiausioji buvo 12,0°C, maţiausioji – 7°C). 

Tyrimo tikslas - ištirti dulkių ir triukšmo rizikos 

veiksnių lygius tipiškoje Lietuvos sąlygoms karvių 

fermoje. 

 

Metodika 

 

Tyrimo objektu pasirinkta tipinė Lietuvai apie 50 

melţiamų karvių turinti karvių ferma. Šis objektas yra 

senos tradicinės karvidės konstrukcijos atspindys su savo 

pašarų ruošimo baze. Kartu objekte yra ir veršelių 

auginimo bei iki 2 metų penimų galvijų zonos. Galvijų 

šėrimas iš dalies mechanizuotas, mėšlas šalinamas 
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transporteriais. Fermoje dirba 7 ţmonės, įskaitant ūkininką 

ir jo šeimos narius (iš viso 3 asmenys). Šie tyrimai 

neapėmė melţimo ir mėšlo šalinimo operacijų. Įvertinant 

anksčiau kitų autorių atliktus tyrimus, apsispręsta detaliau 

tirti dulkėtumą ir triukšmą, kartu fiksuojant ir aplinkos oro 

temperatūrą bei drėgnį patalpose. 
Vienas iš geriausių metodų dulkių koncentracijai 

nustatyti tai yra fotometrinis metodas. Šis fotometrinis 

metodas grindţiamas šviesos sklaidos principais 

aerozolyje ir leidţia nustatyti kiek aplinkoje yra kietųjų 

aerozolinių dalelių, koncentracijas ar jų kiekius. Tokio tipo 

matavimo aparatuose esanti fotometrinė įranga 

(infraraudonųjų spindulių, lazerinė ar kitokia) duoda 

dalelių dydţio, kiekio, masės ir koncentracijos realaus 

laiko skaitmenines išvestis ir uţregistruoja duomenis 

kaupiklyje su galimybe panaudoti kompiuterinę įrangą 

tolimesnei analizei atlikti. Su tokio tipo prietaisais galima 

atlikti trumpus matavimus arba suprogramuoti ilgo 

stebėjimo programą. Todėl tiriant dulkių koncentracijos 

lygius darbo vietose buvo taikytas šis metodas ir tyrimai 

atlikti dulkių koncentracijos matavimo prietaisu TSI 8520 

DustTrak (TSI 8520 DustTrak), kuris gali nustatyti dulkių 

koncentaraciją ir pagal dalelių dydį, pvz., iki 10,0 µm; iki 

2,5 µm; iki 1,0 µm dydţio. Mūsų tyrime naudota 10,0 µm 

dulkių dalelių filtracija ir koncentracijos nustatymas. 

Dalelių kiekiui nustatyti panaudotas prietaisas Fluke 983, 

kuris geba išskirti 6 frakcijų daleles (maţesnes kaip 0,3 

μm, nuo 0,3 iki 0,5 μm, nuo 0,5 iki 1,0 μm, nuo 1,0 iki 2,0 

μm, nuo 2,0 iki 5,0 μm, nuo 5,0 iki 10,0 μm) ir nustatyti jų 

kiekį tam tikrame tūryje. Mūsų tyrime pasirinktas 1 litro 

tūris. 

Dulkių koncentracijos ir dalelių kiekio matavimai 

atlikti darbuotojo darbo vietoje jo kvėpavimo organų 

zonoje pagal HN 23:2011 reikalavimus (iki 0,5 m 

spinduliu prieš jo veidą). Matavimai kartoti ne maţiau 

kaip tris kartus, būdingojo darbo proceso metu taikant ne 

maţiau kaip 1 minutės mėginių ėmimo ir duomenų 

integravimo trukmę.  

Dulkėtumo tyrimų galutiniai rezultatai pateikiami kaip 

matavimų aritmetinis vidurkis, nurodant standartinės 

neapibrėţties vertes. 

Kartu su dulkių dalelių kiekio matavimais buvo 

atliekama ir aplinkos oro temperatūros bei santykinio 

drėgnio kontrolė (prietaisu Fluke 983). 

Aplinkos triukšmui darbo vietose tirti pagal standartų 

LST ISO 1999:2004 ir LST ISO 9612:2009 reikalavimus 

turi būti naudojami garso slėgio lygio matuokliai, 

atitinkantys bent 2 klasės tokių matuoklių reikalavimus. 

Mūsų tyrimuose panaudotas garso slėgio lygio matuoklis-

analizatorius DELTA OHM HD 2010, kuris atitinka tokių 

prietaisų 1 klasės reikalavimus. Juo buvo nustatoma 

ekvivalentiniai A svertiniai garso slėgio lygiai LA,eq, 

didţiausiuosieji akimirkiniai C svertiniai lygiai LC peak ir 

garso slėgio lygiai 1/1 oktavos pločio daţnių juostose. 

Kiekvienas triukšmo matavimas būdingosios darbo 

operacijos kartotas ne maţiau kaip 3 kartus, matuoklio 

mikrofoną laikant greta darbuotojo ausies didesniojo 

triukšmo šaltinio pusėje. Ekvivalentiniam garso slėgio 

lygiui nustatyti ir didţiausiems akimirkiniams lygiams 

uţfiksuoti buvo taikoma ne maţesnė kaip 1 minutės garso 

slėgių matavimo integracijos trukmė. Po to buvo nustatomi 

kiekvieno tyrimo varianto aritmetiniai vidurkiai ir 

standartinės neapibrėţties vertė. 

Pagal ekvivalentinius A svertinius garso slėgio lygius 

LA,eq ir įvertinus darbo trukmę, buvo skaičiuojama 

kasdienio veikiančio triukšmo (ekspozicijos) lygio vertė, 

panaudojant Butkus R. ir kt. (2005) paruoštas skaičiuokles.  

Ekspozicijai nustatyti 8 valandų darbo pamainai 

panaudota tokia lygtis:  
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čia: LAeq,ti – nustatytoji ekvivalentinio nuolatinio A 

svertinio garso slėgio lygio vertė su teigiamąja 

matavimų neapibrėţties verte i-oje darbo 

operacijoje;  
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– bendroji i-osios operacijos trukmė per pamainą; 

T - bendroji pamainos trukmė (8 val.). 

 

Bendroji tyrimų objekto ir dulkių bei triukšmo 

matavimų taškų (variantų) schema pateikta 2 pav. 

(punktyrinės linijos - traktoriaus judėjimo trajektorijos).  

 
 

2 pav. Tyrimo taškų (variantų) schema: 
Fig. 2. Scheme of measuring points (options): 

 

Taškai 
Points 

Darbo vieta Work please 

1 Traktoriuje lauke On the tractor in field 

2 Prie grūdų malūno On the grain mill 

3 Mechanizuotas pašarų 
dalinimas tvarte 

Mechanized distribution of 
forage in barn 

4 Mechanizuotas pašarų 

dalinimas lauke 

Mechanized distribution of 

forage in field 

5 Traktoriuje tvarte On the tractor in barn 

6 Lauke prie siloso saugyklų 
vaţinėjant traktoriui 

At the silos storages when 
the tractor ran hereabouts 

 

Matavimai buvo atliekami gyvulių laikymo tvarte 

periodu 2013 metų spalio mėn. ir 2014 metų sausio mėn. 

Asmeninių klausos apsaugos priemonių (AAP) 

parinkimas atliktas pagal Butkaus R. ir kt. (2005) 

aprašytąją metodiką. Tikėtinas garso slėgio lygis po ausine 

L'A,i kiekvienoje daţnių juostoje apskaičiuojamas taip: 

L'A,i = Lp,i +ΔLp,i – APV , dB                              (2) 

čia: Lp,i – garso slėgio lygis i-oje daţnių juostoje, 

ΔLp,i – daţninės sverties vertė i-oje juostoje, 

APV – tikėtinas klausos AAP slopinimas i-oje juostoje. 

 

Rezultatai 

 

Matavimų metu aplinkos sąlygos įvairiuose tvarto 

taškuose ir traktoriaus kabinoje kisdavo vidutiniškai taip: 
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oro temperatūra nuo 8 ºC iki 12 ºC, santykinis oro drėgnis 

nuo 50 iki 70 %. Apibendrinti triukšmo lygių ir dulkių 

koncentracijos matavimų rezultatai bei ţmogaus darbo 

trukmė per pamainą šiose darbo vietose pateikti 1 

lentelėje. Išmatavus garso slėgio lygius visose darbo 

vietose paaiškėjo, jog didţiausi triukšmai kyla malūno 

aptarnavimo zonoje. Ekvivalentinis A svertinis garso 

slėgio lygis LA,eq šioje darbo vietoje buvo 87,3 ± 1,8 dBA, 

o didţiausiasis akimirkinis C svertinis LCpeak siekė 

108,6 ± 1,4 dBC. 

 

1 lentelė. Apibendrinti triukšmo lygių ir dulkių koncentracijos matavimų bei darbo trukmės rezultatai 

Table 1. Aggregated results of the noise levels and dust concentration measurement and work duration 

Taškai (variantai) 

Points (options) 

Garso slėgio lygiai   Sound levels 
Dulkių koncentracija mg/m3 

Dust concentration mg/m3 

Darbo trukmė per pamainą 
minutėmis 

Work duration in minutes 

Darbuotojas/Operator A svertinis weihted 

LAeq, dBA 

C svertinis weihted 

LCpeak dBC 

1 84,3 ± 0,2 107,9 ± 0,9 0,31 ±0,11 60 Traktorininkas/Driver  

2 87,3 ± 1,8 108,6 ± 1,4 55,0 ±16,0 60 Darbininkas/Worker 

3 85,5 ± 2,5 111,2 ± 0,6 0,26 ±0,05 40 Darbininkas/Worker 

4 84,7 ± 0,4 110,3 ± 0,6 0,21 ±0,03 20 Darbininkas/Worker 

5 85,7 ± 0,9 113,3 ± 0,8 0,29 ±0,07 60 Traktorininkas/Driver 

6 75,1 ± 5,2 99,2 ± 4,2 0,17 ±0,02 60 Darbininkas/Worker 

 

Pagal (1) lygtį apskaičiavus kasdienio veikiančio 

triukšmo (ekspozicijos) lygio vertę LEX, 8h nustatyta, kad 

prie malūno dirbant 1 valandą per pamainą ji sudaro apie 

80,1 dBA. Kadangi darbininkas atlieka ir kitus darbus 

triukšmingoje aplinkoje (iš viso apie 3,0 val.), nustatyta 

bendroji ekspozicijos vertė – ji sudaro apie 82,6 dBA. 

Toks lygis viršija ţemutinę ekspozicijos vertę veiksmams 

pradėti (Darbuotojų…, 2005), todėl būtina diegti 

prevencijos priemones. Viena iš pirmųjų – darbuotojo 

aprūpinimas asmenine klausos apsaugos priemone (AAP). 

Traktoriaus operatorių taip pat veikia nemaţas 

triukšmas. Vaţiuojant tvarte LA,eq buvo 85,7 ± 0,9 dBA, o 

didţiausiasis akimirkinis LCpeak siekė 113,3 ± 0,8 dBC. 

Bendroji traktorininką veikiančio triukšmo ekspozicija, 

apskaičiuota pagal (1) lygtį, sudarytų apie 79,7 dBA. Nors 

triukšmo ekspozicija neviršija vertės veiksmams pradėti, 

tačiau lygiai yra gana dideli, todėl operatoriui reikėtų 

naudoti klausos AAP. 

Parenkant klausos AAP 1/1 oktavinių juostų metodu 

reikalingi garso slėgio lygiai 1/1 oktavos daţnių juostose, 

kurie nustatyti triukšmingiausių darbininko ir traktorininko 

operacijų metu (3 pav. ir 4 pav.). Triukšmo pobūdis pagal 

daţnines savybes darbininko ir traktorininko darbo vietose 

skiriasi, todėl ir parenkamos klausos AAP jiems turi būti 

skirtingos. AAP parinkimo rezultatai pateikiami 2 

lentelėje. Panaudojant klausos AAP darbininką ar 

traktorininką veiks apie 70 dBA garso slėgio lygis (2 

lentelė).  

Ištyrus dulkių koncentracijas visose darbo vietose 

paaiškėjo, jog didţiausioji dulkių koncentracijos yra prie 

malūno (2 taškas) kur malami grūdai bei ruošiami pašarai.  

 
3 pav. Darbininką prie malūno veikiančių garso slėgio lygių vertės ir 

jų neapibrėţčių ribos 1/1 oktavos daţnių juostose 

Fig. 3. Worker acting (on the grain mill) sound pressure level values 

and its standard deviations in 1/1 octave frequency bands 

 

4 pav. Traktorininką veikiančios (vaţiuojant fermoje) garso slėgio lygio 
vertės ir jų neapibrėţties ribos 1/1 oktavos daţnių juostose 

Fig. 4. Tractor driver acting (in barn) sound pressure level values and its 

standard deviations in 1/1 octave frequency bands 

 

2 lentelė. Klausos AAP parinkimo rezultatai (k – kilo Hz) 

Table 2. Results of hearing PPE selection 

Parametrai Parameters Vidutinė 1/1 oktavos daţnių juostos vertė, Hz 
L‘A,eq 

63 125 250 500 1 k 2 k 4 k 8 k 

Darbininką veikiantys Lp,i   Worker acting sound pressure levels Lp,i 72,7 82,9 87,6 88,7 82,3 77,6 74,9 71,3  

Parinktosios (Peltor H510F) AAP tikėtini slopinimo lygiai (APV) 

Selected PPE (Peltor H510F) and its assumed protection values (APV) - 8,7 15,5 24,1 30,8 31 33,6 30,6 

 

Tikėtinas darbininką veikiantis garso slėgio lygis L’A,eq po klausos AAP   Worker acting assumed after PPE sound pressure level L’A,eq  67 

Traktorininką veikiantys Lp,i   Driver acting sound pressure levels Lp,i 90,9 95,7 90,7 82,8 82,1 80,6 77,3 74,3  

Parinktosios (Peltor H510P3) AAP tikėtini slopinimo lygiai (APV) 

Selected PPE (Peltor H510P3) and its assumed protection values (APV) - 9,2 11,5 25,1 31,9 29,6 31,7 35,1 

 

Tikėtinas traktorininką veikiantis garso slėgio lygis L’A,eq po klausos AAP Tractor driver acting assumed after PPE sound pressure level L’A,eq 70 
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Malūno vietoje esama dulkių koncentracija 

(55±21 mg/m
3
) apie 10 kartų viršija HN 23 (2011) 

nustatytą ilgalaikio poveikio ribinį dydį (5 mg/m3) organinės 

kilmės dulkėms (įkvepiamoji frakcija). Šioje vietoje buvo 

detaliau ištirti dulkių dalelių kiekiai pagal jų dydį (5 pav.). 

 
5 pav. Dulkių dalelių kiekiai pagal jų dydį (d) ir matavimų rezultatų 

standartiniai nuokrypiai 
Fig. 5. Dust particles by size (d) and standard deviations of measurements 

 

Darbo vietoje prie malūno yra labai nepalanki darbo 

aplinka – dulkių dalelių koncentracija labai didelė, o jų 

sudėtyje vyrauja maţosios dalelės (apie 90 % maţesnės 

kaip 1,0 m). Norint sumaţinti kenksmingą dulkių poveikį, 

darbuotoją būtina aprūpinti kvėpavimo AAP, pvz., 

puskauke 7210 MONO su filtru 7213 P2. Tai neatidėliotina 

priemonė. Ateityje reikėtų modernizuoti darbo vietą, 

sandarinant grūdų uţpylimo ir sumaltų miltų paėmimo bei 

pašarų maišymo zonas, o prasiskverbiančių dulkių 

sulaikymui panaudoti šlapiuosius filtrus. 
 

Išvados 
 

1. Didţiausias triukšmo lygis yra fermos darbuotojo 

darbo vietoje prie malūno (87,3 ± 1,8 dBA), o visuose jo 

atliekamuose darbuose bendroji triukšmo ekspozicija 

viršija 82,5 dBA, todėl jam būtina naudoti klausos AAP 

(pvz., Peltor H510F).  

2. Nors traktorininko darbo vietoje bendroji triukšmo 

ekspozicija nustatyta apie 79,7 dBA ir neviršija ţemutinės 

vertės veiksmams pradėti (80 dBA), tačiau ir jam 

rekomenduotina naudoti klausos AAP (pvz., Peltor 

H510P3). 

3. Malūno darbo zonoje nustatytos dulkių 

koncentracijos (vidutiniškai 55 mg/m
3
) apie dešimt kartų 

viršija pagal HN 23 leistinąją (5 mg/m
3
) vertę, o dulkių 

sudėtyje labai dideli ypač pavojingų ţmogui maţesnių 

kaip 1,0 m dalelių kiekiai (apie 90 %). Darbuotojui 

būtina naudoti kvėpavimo AAP (pvz., puskaukę 7210 

MONO su filtru 7213 P2), o ūkio savininkui būtina ieškoti 

techninių sprendinių dulkių sklaidai maţinti. 
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Albinas Šukys, Ričardas Butkus 

Research of noise and dust in the typical for Lithuania cow farm 

Summary 

 
Analyzes of typical animal facilities staff work environment, characterized nuisances. Consisting of research methodology and make noise and dust 

tests in typical for Lithuania (50 cows) farm. It was found that the farm worker noise exposure may be about 83 dBA (more than lower exposure action 

value - 80 dBA), and dust concentration in the grain milling operation is 55 ± 21 mg/m3. In this workplace dominated (about 90%) particles to 1 m size. 

Noise and dust harmful effects on the workers’ health to reduce selected personal protective equipment. 
Cow farm, noise, dust, prevention 
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